
                                                                                                                                                                                           

 

江苏宏邦化工科技有限公司年产 5410 吨 

香芹酮系列、3000 吨香芹酚项目 

 

 

 

竣工环境保护验收监测报告 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
[...]
验收项目环境风险防范措施落实情况如下： 

表 4.2-1  验收项目环境风险防范措施落实情况 

类别 名称 位置 风险预防预防工程、技术要求 落实情况 

风险

防范

措施 

合成茴脑 车间五 

①地面硬化，并进行防腐防渗，

生产装置区设置围堰、导流沟等 

②采用 DCS 控制系统、电视监

控设施、自动联锁装置等；配置

自动化控制和紧急停车系统 

③配备易燃易爆气体检测器、报

警按钮等 

已落实 

香芹酚 车间五 

丁位葵内酯 车间五 

丁位十二内酯 车间五 

物料贮存区 罐区、仓库 
配备在线报警系统、视频监控器

和液位、温度等上限报警 
已落实 

事故池 
厂区污水处

理站附近 

已设置事故池 1 座，容积

1728m
3，防止事故水排放 

已落实 

消防系统及

应急人员个

人防护 

全厂消防系统 
已设置相应消防设施（消防栓、

灭火器等各类器材） 
已落实 

预案

编制 
应急预案编制 全厂总预案 已重新编制应急预案，并已备案 已落实 

预案

演练 
应急演练 全厂 1 年 1 次 已落实 

4.2.2 规范化排污口 

厂区废水、废气的排污口均落实了《江苏省排污口设置及规范化整治管理办法》

（苏环控[1997]122 号）等文件的要求，设置了规范化的标识，废气采样孔按照规范进

行设置。厂区排污口设置情况与排污许可证一致，并按照排污许可证的要求设置了相

应的在线监测设施，定期委托第三方运维单位进行在线监测设施运维。 

厂区排污口现场照片如下： 



江苏宏邦化工科技有限公司年产 5410 吨香芹酮系列、3000 吨香芹酚项目竣工环境保护验收监测报告 

51 

  

厂区污水排放口 污水在线监测 

  

RTO 废气排放口（2#）标识 RTO 监测孔 

  

RTO 废气在线监测设施 焚烧炉废气排放口（4#）标识 

图 4.2-2  厂区排污口设置情况 

4.3 环保设施投资及“三同时”落实情况



江苏宏邦化工科技有限公司年产 5410 吨香芹酮系列、3000 吨香芹酚项目竣工环境保护验收监测报告 

52 

本项目实际总投资为 4200 万元，其中环保投资 100 万元，占总投资比例为 2.38%。具体环保投资情况及“三同时”落实情况

见表 4.3-1。 

表 4.3-1 项目“三同时”落实情况一览表 

类别 污染源 环评及批复中治理措施要求 实际建设治理措施 
环保投资 

（万元） 

“三同时” 

落实情况 

废气 

本项目有机工艺废气 

依托现有，碱洗+水洗+除雾+RTO+二级碱洗+2#35m

排气筒 

本验收项目依托现有 RTO 系统主体部

分。生产车间二废气新增相应的二级

碱洗等预处理措施。 

45 

主体依托现

有，部分新

增，与项目

同时设计、

施工、使用 

危废仓库废气 

污水站高浓度废气 

污水站低浓度废气 
依托现有，一级碱洗+光氧催化氧化+一级碱洗

+5#25m 排气筒 

已优化改造，污水站废气经预处理后

均接入 RTO 废气处理系统。 

废液焚烧炉废气 

（危废焚烧） 

依托现有，SCNR 脱销 + 余热锅炉 + 干式吸收装置+ 

布袋除尘器+二级碱洗+4#35m 排气筒 

依托现有 SCNR 脱销 + 余热锅炉 + 干

式吸收装置+ 布袋除尘器+二级碱洗

+4#35m 排气筒 

废水 

工艺废水、废弃处理废

水、初期雨水、生活废水

等 

依托现有厂内污水站 
本验收项目依托现有，新增车间污水

管道等 
25 

噪声 
机泵、压缩机、空压机各

类泵噪声 
隔声、消声或减振等措施 隔声、消声或减振等措施 15 

固废 

固体废弃物收集和存贮设

施及防渗等 

生活垃圾由环卫部门清运；废包装桶由原厂家回收利

用；蒸馏残液、废活性炭、精馏残液、废包装袋由厂

内自建的焚烧炉焚烧；废催化剂、焚烧产生的飞灰及

残渣委托有相应资质且业绩良好的单位处置。 

生活垃圾由环卫部门清运；蒸馏残

液、废活性炭、精馏残液、废包装袋

由厂内自建的焚烧炉焚烧；部分危废

委托有相应资质的单位处置。 

设有 1 间 240m
2一般固废库 

15 

危废贮存设施 4 间 240m
2危废库 

3 间 240m
2危废库，4 个 100m

3危废暂

存罐 

危废处理设施 危废焚烧炉 35t/d 危废焚烧炉 



江苏宏邦化工科技有限公司年产 5410 吨香芹酮系列、3000 吨香芹酚项目竣工环境保护验收监测报告 

53 

绿化 绿化面积达 67481m
2
 绿化覆盖率 20% 相符（依托原有） / 

事故应急

措施 

已设置事故池 1 座，容积为 1728m
3，风险应急物资及针对技改项目制定事故预

防措施、风险应急预案、监管、建立制度等 
相符（依托原有） / 

环境管理 

（机构、

监测能

力） 

企业现有安环部，负责全公司的环境管理 
厂区设有安保部，实现有效环境管

理。 
/ 

清污分

流、排污

口规范化

设置（流

量计、在

线监测仪

表等） 

污水排放口流量计、pH、COD、氨氮、总磷在线监测仪等依托原项目，并具备

采样监测计划。醒目处树立环保图形标志牌，对烟气中的氯化氢、二氧化硫、

二氧化氮、粉尘等进行在线检测 

本验收项目依托现有。 / 

合计 100 / 



江苏宏邦化工科技有限公司年产 5410 吨香芹酮系列、3000 吨香芹酚项目竣工环境保护验收监测报告 

54 

5、环境影响报告书主要结论与建议及其审批部门审批决定 

5.1 环境影响报告书主要结论与建议 

5.1.1 环评主要结论 

表 5.1-1 项目环评报告书主要结论摘录表 

序号 相关要求或结论 具体内容 

1 主要环境影响 

大气环境影响预测： 

①新增污染源正常排放下，污染物 SO2、NOx、PM10、

CO、硫化氢、氨、二噁英、甲苯、硫酸雾、酚类、非甲烷总

烃、VOCs 等短期浓度贡献值的最大浓度占标率均≤100%；②

新增污染源正常排放下，污染物 PM10年均浓度贡献值的最大

浓度占标率均≤30%；③现状不达标因子：本项目排放 PM10叠

加区域在建待建污染源后，所有网格点上的年平均贡献浓度的

算术平均值为 1.3364E-01(μg/m
3
)，区域削减源在所有网格点上

的年平均贡献浓度的算术平均值为 1.0041E-00(μg/m
3
)，实施削

减后预测范围的年平均浓度变化率 k=-86.69%，PM10浓度变化

率 k<=-20%，因此区域环境质量整体改善；④现状达标因子：

本项目现状达标因子叠加现有在建、拟建污染源、区域其它在

建、拟建污染源及现状监测背景值后，各污染物浓度均符合环

境质量标准；⑤本项目恶臭物质主要有硫化氢、氨、甲苯、二

氧化硫和二氧化氮等，经预测，各污染因子正常与非正常工况

下对厂界外的影响均未超过阈值浓度；⑥厂界浓度满足大气污

染物厂界浓度限值，且厂界外大气污染物短期贡献浓度均未超

过环境质量浓度限值，因此，本项目不设置大气环境防护距

离。结合现有项目卫生防护距离设置情况，全厂卫生防护距离

以生产区、污水站边界 100m 范围及焚烧炉边界 400m 范围设

置。目前，此范围内无居民、学校、医院等环境敏感目标。本

项目建成后，该范围内不得新建居民、学校、医院等环境敏感

目标。 



江苏宏邦化工科技有限公司年产 5410 吨香芹酮系列、3000 吨香芹酚项目竣工环境保护验收监测报告 

55 

地表水环境影响： 

项目废水经预处理后排入厂内污水处理站处理，达到

淮安同方水务有限公司接管标准后，接管污水处理厂深度

处理，尾水排入清安河，对地表水影响较小，不会因本项

目废水排放影响纳污河流清安河的现状水质功能。  

声环境影响预测： 

本项目建成后对厂界的噪声影响值较小，可达到《工

业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3 类标

准限值。 

固体废弃物环境影响：  

各固体废物处理措施合理，可实现固体废物零排放，

在落实拟定防治措施情况下，本项目固体废物不会对环境

产生二次污染。 

地下水、土壤环境影响： 

在防渗措施等有效设置情况下，对区域地下水质和土

壤影响较小。 

环境风险： 

通过对项目存在的潜在危险、有害因素，可能发生的

突发性事件以及有毒有害、易燃易爆等物质可能发生泄漏

进行分析和预测后，项目风险潜势较高，采取本环评报告

提出的各项安全、环境风险防范对策措施，并严格落实，

建立完善的安全管理机构和制度，在生产过程中严格管

理，确保安全、环保设施正常运行，在做好以上各项安全

和环境风险防范措施后，环境风险可防控。  

因此，本项目排放的污染物不会对周围环境造成较大

影响，当地环境质量仍能达到区域环境功能要求。  

2 
污染物排放及治

理措施 

（1）废气 

车间有机废气、污水站高浓废气（各个污水收集池及

水解酸化池废气）、危废库废气依托碱洗+水洗+除雾



江苏宏邦化工科技有限公司年产 5410 吨香芹酮系列、3000 吨香芹酚项目竣工环境保护验收监测报告 

56 

+RTO+二级碱洗+1 根 35m 排气筒（2#）处理；污水站低

浓废气（污泥浓缩池等）依托一级碱洗+光催化氧化+一级

碱洗+1 根 25m 排气筒（5#）处理；危废焚烧废气依托

SNCR 脱硝装置+余热锅炉+干式吸收装置+布袋除尘器+冷

却塔+洗涤塔+1 根 35m 排气筒（4#）处理。  

（2）废水 

本项目将废水采用分质处理，高浓废水经车间隔油+臭

氧氧化后，与低浓废水经生化调节+水解酸化+UASB+好氧

池+二沉池+混凝沉淀池处理后达园区污水处理厂接管标准

后排入园区污水处理厂集中处理。  

（3）噪声 

建设项目针对噪声源的不同情况采取有效的降噪措

施。如生产车间泵类采用隔声吸声材料、冷却塔采用低噪

声填料、冷冻设备及空压机则使用建筑隔声、风机类采用

减震垫、消声器等措施，本项目厂界噪声能够满足《工业

企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 3 类标

准要求。 

（4）固废 

建设项目现有一座危废库 720m
2，危废暂存罐

400m
3，最大储存量为 3000t/a，项目产生的危险固废置于

其中暂存。本项目产生的蒸精馏釜残、冷凝废液、废油、

废水处理废液、废机油等拟经厂内焚烧炉焚烧处理；本项

目焚烧飞灰及残渣、废包装袋拟委托有资质单位进行处

置；废水处理污泥待产生后进行鉴别，根据鉴别结果落实

处理处置方式及去向；本项目生活垃圾由环卫部门统一收

集处理。 

所有固废经过分类后得到合理处置，不会产生二次污

染。 

综上所述，在严格按照本环评提出的相关措施后可做

到达标排放，所采用的措施是可行的。  

 

 



江苏宏邦化工科技有限公司年产 5410 吨香芹酮系列、3000 吨香芹酚项目竣工环境保护验收监测报告 

57 

5.1.2 环评总结论 

本项目符合国家及地方产业政策，符合《鼓励外商投资产业目录》（2022 年版）

及《外商投资准入特别管理措施（负面清单）》（2021 年版），已获得了淮安工业园

区经济发展局备案；本项目符合园区规划环评及审查意见、相关环保政策及“三线一

单”的要求；项目建设符合清洁生产和循环经济要求；各项污染治理可行，各污染物经

有效处理后可使污染物稳定达到相关排放标准要求，对外环境影响在可接受范围内，

不会降低区域功能类别，并能满足总量控制要求；项目存在一定的环境风险，但经制

定环境风险应急预案，并采取有效的事故防范和减缓措施后，项目环境风险可防控；

项目建成后，具有一定的环境、社会和经济效益；经公众调查后，未收到意见，本评

价无采纳意见。因此，在建设方严格按照“三同时”的要求，确保污染治理设施正常运

转、充分重视风险防范的前提下，从环境保护的角度出发，本项目在拟建地建设是可

行的。 

5.1.3 环评建议及要求  

（1）加强生产管理，确保三废防治措施的同步有效运行。 

（2）认真执行建设项目环境保护管理文件的精神，建立健全各项环保规章制度，

严格执行“三同时”制度。 

（3）加强原料及产品的储、运管理，防止事故的发生。 

（4）项目试生产前应与有资质单位签订危险废物委托处置合同。 

（5）加强固体废物尤其是危险废物在厂内暂存期间的环境管理，防止对地下水和

土壤的污染。 

（6）企业实际生产时，固废产生和处置情况与报告书中内容不一致时，建议由企

业立即按规定向许可部门报批。 

（7）采取有效措施防止发生各种事故，应强化风险意识，完善应急措施，对具有

较大危险因素的生产岗位进行定期检修和检查，制定完善的事故防范措施和计划，确

保职工劳动安全不受项目建设影响。 

（8）加强本项目的环境管理和环境监测。设专职环境管理人员，按报告书的要求

认真落实环境监测计划；各排污口的设置和管理应按《江苏省排污口设置及规范化整

治管理办法》的有关规定执行。 

（9）落实排污许可证制度，持证排污。 



江苏宏邦化工科技有限公司年产 5410 吨香芹酮系列、3000 吨香芹酚项目竣工环境保护验收监测报告 

58 

5.2 审批部门审批决定 

 
 

 

 



江苏宏邦化工科技有限公司年产 5410 吨香芹酮系列、3000 吨香芹酚项目竣工环境保护验收监测报告 

59 

 
 

 

 

 



江苏宏邦化工科技有限公司年产 5410 吨香芹酮系列、3000 吨香芹酚项目竣工环境保护验收监测报告 

60 

 
 

 

 



江苏宏邦化工科技有限公司年产 5410 吨香芹酮系列、3000 吨香芹酚项目竣工环境保护验收监测报告 

61 

 

 
 

 



江苏宏邦化工科技有限公司年产 5410 吨香芹酮系列、3000 吨香芹酚项目竣工环境保护验收监测报告 

62 

 

 
 

 



江苏宏邦化工科技有限公司年产 5410 吨香芹酮系列、3000 吨香芹酚项目竣工环境保护验收监测报告 

63 

 
